

Số: 19 / KH - STTTT

Bắc giang, ngày 24 tháng 8 năm 2011

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015

Căn cứ Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 4/6/2010 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020;

Căn cứ Quyết định số 384/QĐ-BCĐ ngày 31/3/2011 của Trưởng Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Giang về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2010-2020;

Thực hiện Thông báo số 107/TB-UBND ngày 04/8/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Trưởng ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2010-2020, Sở Thông tin và Truyền thông Bắc Giang xây dựng Kế hoạch triển khai công tác xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông để các cấp các ngành và nhân dân hiểu rõ nội dung ý nghĩa của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; từ đó huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội tham gia xây dựng nông thôn mới;

- Đẩy mạnh công tác đầu tư xây dựng hạ tầng thông tin và truyền thông góp phần xây dựng nông thôn mới; hoàn thành các tiêu chí quốc gia về nông thôn mới trong ngành thông tin và truyền thông.

2. Nội dung kế hoạch

a. Về Công tác truyền truyền

Chỉ đạo các cơ quan báo chí, các đài phát thanh truyền hình tinh, đài truyền thanh các huyện thành phố, đài truyền thanh xã làm tốt công tác tuyên truyền. Tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, thường xuyên cung cấp đầy đủ các thông tin cho các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân hiểu được mục đích, nội dung và ý nghĩa về vấn đề xây dựng nông thôn mới tạo sự chủ động trong việc xây dựng nông thôn mới.

Chỉ đạo các cơ quan báo chí, các đài phát thanh truyền hình tinh, đài truyền thanh các huyện, thành phố, đài truyền thanh xã xây dựng chuyên mục, chuyên đề nông thôn mới, phối hợp với các sở, ngành có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội

dung của Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới; thường xuyên cập nhật, đưa tin về các mô hình, các điển hình tiên tiến, sáng kiến, kinh nghiệm hay về xây dựng nông thôn mới trong suốt quá trình thực hiện chương trình.

Chi đạo, phối hợp tổ chức 4-6 cuộc/năm tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Giang.

Cập nhật các thông tin, các văn bản pháp luật liên quan đến Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên các trang thông tin điện tử của các cơ quan, tổ chức trên địa bàn. Cập nhật, đưa tin về các mô hình, điển hình tiên tiến trong xây dựng nông thôn mới trong suốt quá trình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

b. Đầu tư xây dựng hạ tầng thông tin và truyền thông

- *Phát thanh truyền hình:*

Chi đạo tăng cường công tác quản lý hoạt động của các đài phát thanh, truyền hình. Đổi mới phương thức hoạt động của các đài phát thanh, truyền hình, thúc đẩy ứng dụng truyền thông kỹ thuật số.

Thực hiện cải tạo nâng cấp Đài truyền thanh cấp huyện. Xây mới và cải tạo nâng cấp đài truyền thanh xã. Đến năm 2015 cải tạo và nâng cấp 100 đài truyền thanh xã.

- *Bưu điện:*

Chi đạo các doanh nghiệp bưu chính trên địa bàn tỉnh phát triển các điểm đại lý bưu điện. Đến năm 2015, phát triển thêm 36 điểm đại lý bưu điện, điểm đại lý bưu điện đa dịch vụ nâng tổng số điểm phục vụ bưu chính toàn tỉnh lên 296 điểm đạt chỉ tiêu bán kính phục vụ 2,03km/điểm phục vụ, số dân phục vụ bình quân đạt 5.679người/diểm phục vụ.

Bưu điện tỉnh triển khai cung cấp dịch vụ internet băng rộng tại 100% điểm bưu điện văn hóa xã. Tại các điểm bưu điện văn hóa xã có thể truy nhập các thông tin về kỹ thuật sản xuất nông nghiệp, giáo dục phổ thông, chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống thiên tai...

- *Điện thoại:*

Chi đạo các doanh nghiệp viễn thông nâng cao chất lượng phục vụ, giảm giá thành, đầu tư cơ sở hạ tầng nhằm nâng cao số hộ sử dụng điện thoại. Đến năm 2015, tỷ lệ hộ sử dụng điện thoại đạt 98% trở lên. Đảm bảo 100% số xã, phường có sóng di động.

- *Internet:*

Chi đạo các doanh nghiệp kinh doanh internet trên địa bàn tỉnh triển khai lắp đặt bổ sung thiết bị truy nhập tại các xã phường trên địa bàn các huyện, thành phố, cung cấp dịch vụ internet băng rộng tới mọi người dân trên địa bàn. Năm 2015, 100% thuê bao

Internet trên địa bàn tỉnh là thuê bao băng rộng, internet được đưa về 150 thôn vùng cao, nâng tỷ lệ số thôn trong tỉnh có internet là 95%.

3. Tổ chức thực hiện

a. Các cơ quan báo chí, phát thanh và truyền hình

Đề nghị Báo Bắc Giang, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, tạp chí Sông Thương; các Đài truyền thanh huyện, thành phố xây dựng các chương trình phong phú như: Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, tác phẩm... tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới.

b. Các doanh nghiệp BCVT

Tập trung đầu tư phát triển hạ tầng và các dịch vụ bưu chính viễn thông phục vụ nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội trên địa bàn toàn tỉnh.

c. Các phòng VHTT

Chi đạo thực hiện tốt công tác thông tin truyền thông về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn; tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện làm tốt công tác chỉ đạo, đầu tư xây dựng hạ tầng thông tin và truyền thông; khuyến khích các doanh nghiệp bưu chính viễn thông đầu tư phát triển trên địa bàn; có trách nhiệm báo cáo kết quả giri về Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.

d. Các phòng ban thuộc Sở

Tùy theo nhiệm vụ được phân tham mưu cho Giám đốc Sở chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền và đầu tư phát triển hạ tầng thông tin và truyền thông phục vụ nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Giao cho phòng Kế hoạch- Tài chính tổng hợp kết quả thực hiện chương trình của ngành, tham mưu cho Giám đốc Sở xây dựng báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định.

Nơi nhận:

- Bộ TT&TT (B/c);
- UBND tỉnh (B/c);
- Sở NN&PTNT;
- Lưu: VT,
- Bản điện tử
- Các doanh nghiệp BCVT;
- Báo BG, Đài PTTH tỉnh, tạp chí Sông thương;
- Phòng VHTT, đài truyền thanh các huyện, TP;
- GD & PGD sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc sở;
- Lưu KHTC.



Nguyễn Văn Diệu

